
Rif LLPP 169-22/RR       Mestre, 16 Aprile 2026

PRESA ATTO MODIFICHE CONTRATTUALI
AI SENSI DELL’ART. 106 COMMA 1 LETTERA B) E COMMA 1 LETTERA A) D. LGS.50/2016

Procedura Aperta per l’appalto dei lavori relativi all’intervento denominato “Nuovo sistema 
di adduzione e sollevamento delle acque potabili per le città di Venezia e Chioggia - 3° Lotto 
2° e 3° Stralcio: Nuove condotte adduttrici Camera valvole S. Giuliano - Camerette 4D e 4S – 
Tronchetto”. CODICE CIG 9443089B8D. CODICE CUP I71B14000420001.  Rif. da citare LLPP 
169-22/RR. RFQ_1356.
La Direttrice Appalti e Approvvigionamenti, delegata dal Consiglio di Amministrazione di Veritas Spa 

nelle sedute del 29/09/2022 e del 27/11/2025,

Premesso che

 con atto del 14/10/2022 prot. n. 88294/22 il Responsabile della Direzione Appalti 

Approvvigionamenti, delegato dal Consiglio di Amministrazione di Veritas Spa nella seduta del 

29/09/2022, autorizzava l’indizione ai sensi dell’art. 123 del D.Lgs. 50/2016, integrato dalle 

disposizioni dell’art. 8 comma 1 lett. c) del D.L. 76/2020 e s.m.i., di una procedura di gara aperta per 

l’individuazione del contraente cui affidare i lavori di realizzazione dell’intervento denominato “Nuovo 

sistema di adduzione e sollevamento delle acque potabili per le città di Venezia e Chioggia - 3° Lotto 

2° e 3° Stralcio: Nuove condotte adduttrici Camera valvole S. Giuliano - Camerette 4D e 4S – 

Tronchetto” per un importo a base di gara di euro 14.773.044,92 di cui € 14.371.004,59 per lavori 

soggetti a ribasso, € 109.406,00 per opere in economia ed € 292.634,33 per oneri per l’attuazione 

dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso, da aggiudicarsi mediante offerta economicamente più 

vantaggiosa;

 con atto del 16/12/2022 prot. n. 108370/22 del 19/12/2022 il Responsabile della Direzione Appalti 

Approvvigionamenti approvava le risultanze delle operazioni di gara e disponeva l’aggiudicazione 

definitiva dei lavori di realizzazione dell’intervento denominato “Nuovo sistema di adduzione e 

sollevamento delle acque potabili per le città di Venezia e Chioggia - 3° Lotto 2° e 3° Stralcio: Nuove 

condotte adduttrici Camera valvole S. Giuliano - Camerette 4D e 4S – Tronchetto” all'impresa Rovil Srl 

con sede in Catanzaro (Cz) Viale Emilia n. 67/P, C.F. 03234320798 in costituendo RTI con le imprese 

Anese Srl di Concordia Sagittaria (Ve), Via Cavanella n. 771, C.F. 01848780274, Lavori Marittimi e 

Dragaggi Srl di Venezia (Ve), Via Moranzani n. 74, C.F. 00282630276 e GPG Srl con sede in 

Albignasego (Pd), Via Marco Polo n. 22, C.F. 04112240272, che è risultata essere l’offerta 

economicamente più vantaggiosa con il punteggio di 100 su 100 per un importo complessivo di € 

14.626.163,39 avendo offerto il ribasso del 1,022%;



 la predetta aggiudicazione a favore dell’impresa Rovil Srl in RTI costituito con le imprese Anese 

Srl, Lavori Marittimi e Dragaggi Srl e GPG Srl, in forza dell’atto costitutivo del giorno 19/01/2023 

Repertorio n. 103075 Raccolta n. 32157, registrato in Treviso il 24/01/2023 al n. 1878 serie 1T, 

redatto dal dott Giacomo Pecorelli notaio in Roncade (Tv) iscritto presso il Collegio Notarile del 

Distretto di Treviso, diveniva efficace in data 05/06/2023 con provvedimento rif. Prot. N. 48466/23;

 in data 04/08/2023 veniva stipulato il contratto d’appalto Rep. n. 66297/23 LLPP169-22/RR per i 

lavori in oggetto che risultavano consegnati in data 28/09/2023 ;

 con determinazione n. 43 del 10/09/2025 del Consiglio di Bacino è stato approvato il progetto di 

perizia di modifica di tracciato a firma dell'ing. Giuseppe Boscolo Lisetto, trasmesso dalla Stazione 

Appaltante con nota n. 641 del 21/07/2025; 

 Nel corso dell’esecuzione dei lavori si rendevano necessarie alcune modifiche al progetto 

originario oltre ad alcune opere aggiuntive finalizzate alla completezza e maggiore funzionalità 

dell’opera;

 alla luce di quanto sopra esposto la Direzione Lavori in data 03/11/2025 redigeva una perizia di 

modifica contrattuale ravvisando i presupposti dell’art. 106 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 50/2016;

 l’introduzione delle opere di variante non altera la natura generale del contratto determinando una 

variazione in aumento dell’importo contrattuale pari ad €. 3.973.722.79 pari al 27% del contratto 

iniziale, per un importo lavori complessivo ora pari a  € 18.599.886,18 di cui € 292.634,33 per oneri 

per la sicurezza non soggetti a ribasso;

 in data 03/11/2025 l’impresa capogruppo Rovil Srl sottoscriveva il verbale di concordamento 

nuovi prezzi e l’atto di sottomissione accettando l’esecuzione delle opere aggiuntive;

 a seguito di perizia di variante redatta dal Direttore Lavori il Rup, Ing Umberto Benedetti, in data 

24/11/2025 approvava sotto il profilo tecnico-giuridico la relativa modifica contrattuale ai sensi 

dell’art. 106 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 50/2016;

 in data 27/11/2025 il Consiglio di Amministrazione di Veritas Spa approvava sotto il profilo 

economico-finanziario la relativa modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera b) del 

D. Lgs. 50/2016 dando mandato alla Direttrice Appalti e Approvvigionamenti per ogni conseguente 

atto e adempimento relativo;

 Con l’approvazione della perizia l’intervento risulta finanziato per € 16.000.000,00 con contributo 

a fondo perduto dal Piano di Sviluppo e Coesione MITE FSC 2014 - 2020 e per € 4.000.000,00 dalla 

Tariffa del Servizio Idrico Integrato;

 tale modifica supera il quinto dell’importo del contratto di cui all’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 

50/2016 richiedendo la sottoscrizione di atto aggiuntivo all’originario contratto d’appalto;



Considerato altresì che

 Per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti 

e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori il Ministero delle infrastrutture e della 

mobilità sostenibili ha adottato il Decreto legge 17 maggio 2022, n.50 “Misure urgenti in materia di 

politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in 

materia di politiche sociali e di crisi ucraina.” (c.d. “Decreto Aiuti”);

 L’art. 1, comma 532 della L. 30/12/2024, n. 207 (legge di bilancio 2025) prolunga l’applicazione delle 

disposizioni riportate dall’art. 26 del D.L. 50/2022 riguardanti le modalità di determinazione degli stati di 

avanzamento dei lavori nelle opere pubbliche in corso di esecuzione; 

 Ai sensi dell’art. 26 comma 6-ter modificato, spetta all’appaltatore l’adeguamento dei prezzi di 

contratto per gli Stati di Avanzamento Lavori relativi ai lavori eseguiti e contabilizzati;

 L’adeguamento prezzi relativo al 2024-2025 è stato calcolato applicando il prezziario aggiornato della 

Regione Veneto, confrontato con i prezzi di gara;

 Alla luce di quanto sopra esposto, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. a) D.Lgs. 50/2016 il Direttore 

dei Lavori in data 04/12/2025 predisponeva una perizia di modifica contrattuale n. 2 per 

l'adeguamento dei prezzi in ottemperanza al Decreto legge 17 maggio 2022, n. 50, che comporta 

un ulteriore incremento dell’importo contrattuale stimato in € 1.444.026,63;

  A seguito della perizia redatta dal Direttore Lavori, in data 11/12/2025 il Direttore Generale e il 

Direttore Ingegneria di Veritas, di concerto, approvavano sotto il profilo tecnico economico e giuridico 

la modifica contrattuale ai sensi dell’art. 120 comma 1 lettera a), come da verbale concordamento 

nuovi prezzi del 28/11/2025, che comporta un aumento complessivo dell’importo contrattuale pari a 

€ 1.444.026,63, per un importo lavori complessivo che viene rideterminato in  € 20.043,912,81 di cui 

€ 292.634,33 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ;

 Trattandosi di una modifica intervenuta in corso di esecuzione disciplinata dall’art. 120 del D.Lgs. 

36/2023, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, alla medesima 

viene assegnato il medesimo CIG assegnato al contratto principale ovvero 9068978565;

 Con nota del 23/01/2026 prot n. 2026-020 l’impresa capogruppo Rovil Srl richiedeva 

l’autorizzazione alla rimodulazione del mandato del rti e delle conseguenti quote di esecuzione dei 

lavori come segue:

 ROVIL S.r.l. (Mandataria): per una quota pari al 40,57% del nuovo importo dell’appalto.

 ANESE S.r.l. (Mandante): per una quota pari al 33,51% del nuovo importo dell’appalto;

 LMD S.r.l. (Mandante): per una quota pari al 20,96% del nuovo importo dell’appalto;



 GPG S.r.l. (Mandante): per una quota pari al 4,96% del nuovo importo dell’appalto;

Visti e richiamati

 La relazione del RUP e gli atti che approva la modifica contrattuale e l’ulteriore spesa ai sensi 

dell’art. 106 comma 1 lett. b) del D.lgs. 50/2016;

 La relazione del RUP e gli atti che approva la modifica contrattuale e l’ulteriore spesa ai sensi 

dell’art. 106 comma 1 lett. a) del D.lgs. 50/2016;

 la nota rif prot. n. 17235/26 del 11/02/2026 con cui la Scrivente chiedeva al rti di trasmettere la 

documentazione propedeutica alla stipula dell’atto aggiuntivo 

 la modifica dell’atto di associazione temporanea di imprese del giorno 19/02/2026 Repertorio n. 

7033 Raccolta n. 3711, registrato in Venezia il 20/02/2026 al n. 3738 serie 1T, redatto dal dott 

Paolo Pasqualis notaio in Portogruaro (VE), iscritto presso il Collegio Notarile del Distretto di 

Pordenone, con cui le imprese del raggruppamento hanno convenuto di modificare le rispettive  

quote di partecipazione e di esecuzione al rti sulla scorta del nuovo importo totale dei lavori;

 le integrazioni documentali agli atti necessarie alla stipula dell’atto aggiuntivo (polizze assicurative 

a garanzia degli impegni contrattuali);

  il possesso di attestazione SOA in corso di validità in categoria e classifica adeguata e senza 

soluzione di continuità da parte del raggruppamento temporaneo di impresa;  

Tutto ciò premesso, considerato e richiamato

Prende atto

 Delle intervenute modifiche contrattuali ricorrendo:

 i presupposti dell’art. 106 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 che legittimano l’incremento 

dell’importo contrattuale di € 3.973.722.79;

 i presupposti dell’art. 106 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 che legittimano l’incremento 

dell’importo contrattuale di € 1.444.026,63; 

 dell’intervenuta modifica delle quote di esecuzione dei lavori in oggetto come di seguito riportate:

- "ROVIL S.R.L." per le lavorazioni in categoria prevalente OG6 assume una quota del 75% 
corrispondente a una quota di partecipazione al RTI del 40,57%;
- "LAVORI MARITTIMI E DRAGAGGI S.R.L." per le lavorazioni in categoria scorporabile OG7 
assume una quota del 96% corrispondente a una quota di partecipazione al RTI del 20,96%;



- "ANESE S.R.L." per le lavorazioni in categoria scorporabile OS35 mantiene una quota del 100%, 
per le lavorazioni in categoria prevalente OG6 assume una quota del 16%, per lavorazioni in 
categoria scorporabile OG7 assume una quota del 4%, corrispondente a una quota di partecipazione 
al RTI del 33,51%;
- "GPG S.R.L." per le lavorazioni in categoria prevalente OG6 assume una quota del 9%, 
corrispondente a una quota di partecipazione al RTI del 4,96%.

e dispone di

 Procedere alla sottoscrizione di atto aggiuntivo al contratto Rep. n. 66297/23 LLPP169-22/RR del 

04/08/2023 stipulato con l’impresa Rovil Srl in RTI costituito con le imprese Anese Srl, Lavori Marittimi 

e Dragaggi Srl e GPG Srl per l’appalto dei lavori succitati al fine di recepire la perizia di modifica 

contrattuale n. 1 che ha determinato un incremento dell’importo contrattuale pari ad €. 3.973.722.79 

pari al 27% dell’importo originario;

 procedere all’integrazione del succitato contratto al fine di recepire la perizia di modifica 

contrattuale n. 2 che ha determinato un ulteriore incremento dell’importo contrattuale pari ad 

€.1.444.026,63, comunicando all’appaltatore l’intervenuta modifica contrattuale per corrispondenza 

secondo l’uso del commercio;

 pubblicare nella Gazzetta ufficiale dell'Unione Europea l’avviso relativo alla modifica contrattuale 

intervenuta ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, come disposto dall’art. 106 

comma 5 del D.Lgs. 50/2016.

 Demandare al RUP la comunicazione all’ANAC dell’avvenuta modifica contrattuale ai sensi 

dell’art. 106 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, come previsto dall’art. 106 comma 8 del 

D.lgs.50/2016.

 procedere alla pubblicazione del presente atto sul profilo di committenza ai sensi e per gli effetti 

dell’art 29 D. Lgs. 50/2016.

DIREZIONE APPALTI E APPROVVIGIONAMENTI

Dott.ssa Laura Meggiorato

Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del D. LGS. 82/2005 s.m.i.


		2026-04-17T08:33:15+0200
	LAURA MEGGIORATO




